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Departement du Bas-Rhin

Arrondissement

de Haguenau-Wissembourg

Nombred'elus: 19

Elus : 19
Enfonction: 19

Presents: 16

Commune de MOMMENHEIM
Deliberations du Conseil Municipal

Seance du 19 mars 2024

Sous la presidence de M. Francis WOLF, Ie maire.

M. Joseph AMMANN - M. Jerome BERTIN - M. Steve FUHRMANN

Mme Florence GUTH M. Jean-Luc GWISS Mme Aurelia HEINRICH - Mme Elisabeth JAECK

Mme Aniko JUNG-M. Alain KEITH - Mme Caroline KIEFFER-MARTZ- M. Jeannot KLEIN

Mme Anne-Sophie LEMMEL - M. Gerard MIFTELHAEUSER - M. Eric MULLER

Mme Marie Louise MUNCHENBACH-KELLER-.

Absents excuses:

Mme Agnes KAMMERER avec pouvoir a M. Eric MULLER

Mme Sandra WILLMANN avec pouvoir a Mme Marie-Louise MUNCHENBACH-

KELLER
M. Alain BIETH avec pouvoir a M. Gerard MITTELHAEUSER

Le quorum etant atteint, Ie Conseil municipal peut deliberer valablement.

5. ASSUJETTISSEMENT DES LOGEMENTS VACANTS A LA TAXE D'HABITATION SUR LES RESIDENCES
SECONDAIRES (THRS) ET AUTRES LOCAUX MEUBLES NON AFFECTES A L'HABITATION
PRINCIPALE.

Rapporteur: M. Jeannot KLEIN.

Les dispositions de I'article 1407 bis du code general des impots permet au Conseil municipal

d'assujettir les logements vacants a la taxe d'habitation sur les residences secondaires et autres locaux

meubles non affectes a I'habitation principale.

Les conditions d'assujettissement des locaux et les criteres d'appreciation de la vacance s'apprecient

selon les dispositions du Code general des Impots, articles 232, 322, 1407 a 1407 ter, 1418 ainsi que

du decret n°2013-392, des Bofip-lmpots n°BOI-IF-TH-60 relatif aux regles specifiques

d'assujettissement des logements vacants a la taxe d'habitation, Bofip-lmpots n°BOI-IF-AUT-60 relatif

a la taxe annuelle sur les logements vacants.

En cas d'imposition erronee liee a I'appreciation de la vacance, les degrevements en resultant sont a

la charge de la collectivite.

Motifs conduisant a cette proposition :

Eviter de laisser des logements a I'abandon

Repondre ou prevoir la penurie de logements

Constituer un revenu complementaire pour la commune

Tendre a une meilleure equite entre les administres

Champs d'application :
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Sont concernes les seuls logements a usage d'habitation (appartements ou maisons)

Seuls les logements habitables, c'est-a-dire dos, couverts et pourvus des elements de confort

minimum (eau potable, electricite, equipement sanitaire) sont concernes par Ie dispositif

Les logements vacants s'entendent des logements non meubles et par consequent non assujettis a

la taxe d'habitation. Les logements meubles et notamment les residences secondaires ne sont done

pas vises par Ie dispositif.

La taxe est acquittee par Ie proprietaire, I'usufruitier ou Ie preneur a bail

L'assiette de la taxe est constituee par la valeur locative du logement. Son taux est fixe a 12.5 % la

premiere annee d'imposition eta 25 % a compter de la deuxieme.

Le controle, Ie recouvrement, Ie contentieux, les garanties et les sanctions de la taxe sont regis

comme en matiere de taxe fonciere sur les proprietes baties.

Sont exoneres les logements detenus par les organismes d'habitations a layer modere et les

societes d'economie mixte, destines a etre attribue sous conditions de ressources.

Est considere comme vacant un logement libre de toute occupation pendant plus de deux annees

consecutives soit au cours des annees N-l et N-2 ainsi qu'au lerjanvier de I'annee d'imposition. Un

logementoccupe mains de 90 jours ou 90 jours au cours de chacune des deuxanneesde reference

est considere comme vacant. Un logement occupe plus de 90 jours consecutifs au cours d'une des

deux annees de reference n'est pas considere comme vacant. La preuve de I'occupation peut etre

apportee par tous moyens (quittances d'eau, d'electricite, telephone, declaration des revenus

fonciers ...). La vacance ne doit pas etre involontaire.

La presente deliberation entre en vigueur des son adoption et Ie reste_tant qu'elle n'a pas ete

rapportee, c'est-a-dire tant qu'elle n'a pas fait I'objet d'un retrait ou d'une abrogation par Ie maire.

Le Conseil Municipal,

Apres en avoir delibere,

Vu I'article 1407 bis du Code general des Impots,

> DECIDE d'assujettir les logements vacants a la taxe d'habitation sur les residences

secondaires et autres locaux meubles non affectes a I'habitation principale.

> DIT que Ie taux applicable est celui de la Taxe d'Habitation sur les Residences Secondaires (THRS)

a savoir7,98%.

> CHARGE Ie maire ou son representant de I'execution de la presente deliberation et I'autorise a

signer tout document y afferent.

La deliberation est adoptee a I'unanimite des votants.

Pour extrait conforme,

Le President, Francis WOLF, Le (la) secretaire de seance, M. Eric MULLER, ler adjoint

maire. au maire
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